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Teisiama Gorguiovo motina..

MASKVA. -- Laikraščiai praneša 
Ira'd Mašįc’voję'' teisia /na Prajięūzij’ -s.,pre- 

■! zideuto tizim sėjo G'rguio«a ,m tina,i kų- 
’ - H'gyvena Rusijoj. ’Teisiama i,ėi-,tb, kad 

• j!' gi'ndani< ei nod bad -, iš kolchozo pa
vogė- g rūdų. S R sijoj iiieistas įstatymas, 
i a i uz’ t kilis nusikaltimus bausti mirtimi.

Mirs Zjhoviev-s. ' ’

JIĘRLY.N A5._ * • .1» ■ V-A.ieūjos -p: a 
ĖG’a.'lad Maskvoje mirė Buvęs Komin- 
tern< j iupini.ikas Zinovievas, kulis pela- 

išmes'.as iš 8. R. kėtnu-
■ Zinovievas turi 19 metus,

ir

bai se iai ta m
ristu parlips. __ ..... . .
Maskvos ,, Praveja“ šią žinią užginčija 
sajėo, kad ^inovįevas dar gyva?.

i H it: eripinkai smunka

'BREMENAS. Vokietijoj B einenb ir 
kib«e pr viircijo ė įvyko rriilnltipaliniai 
rinkimai, kuriu se hitlerininkai visai su
smuk'. B emeti r rinkimų rezultatai: soc.- 
dem. .— 4160 balsų, hitlerininkai — 894 
ko'muhi-tai --J567 . ir visos-k i į s‘mažes
nės partijos drauge gavo 2792 balsus.
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Kas turi būti ištrsmti.

Hitleris rengia Kaizeriui sostą
Í 1 'BERLYN AS. — Vokietijos !ė-į Vilhelmų ll-oju priešaky. Šj ginklų 
: ėistai-hiclerinihkai su eks-kaižerjo transpoitą' iš užsieniu ’^fašistus fŲ 
-artimais -draugą i sr sTapla’gabena į nansuoja pat’s eks-kaizeriš ir ,gra- 
Vokietijon. i.s užsisnių ginklus, ir į tas Metternich‘‘ Bet šis žygis: su- 
ruošiasi ginkluotam s kilimui ab:sektas ir ginklai konfiskuoti. - 
statyti Vokietijoj kaizerio sostą šū I

Lenkų teroras pries žydus
' VARrUVA. -- Lenkijos univėi?

sitetų studentai vėl.> pradėjo žiauru w ...... ___ __ . __
terorą'prieš, žyd.ų,studentus. Visos-,e teismui. Dėl šių įvykių Varšuvos ir

■ Lenkijos dalyse, kaip Varšuvoj Lvovo , universitetai- tapo visai už- 
Lvove, Krakuvoj:, Vilniuj ir Pozn-> daryti.
niuj, vyksta milžiniškos demonstrei-'dus nebe pirmas sykis.
cijos lenkų studentų prigs žydus c 1

Manoel Raballo, buvęs S. Pąqlo fo- 
terventorius, sako: „PolitiKai jau ištremti 
uteienįi, bet-dar trūksta i kitų, , su kuriais 
turėtų būti pąjelgta, tai vyskupų ir kite 
nigų, kurie ragino kataliku», kad eitų 
ųyti-savo-brolius, karie formavo batalicS- 
nue nežnyrniškom žudynėm/Tat kam de
portuoti politikus, o palikti tuos Išdavikus, 
nes tik jje, kunigai,’yra.daugiai! atsake 
patpgi negu p.olitikai?*-^

Šonų terminas prailgintas.

taip pat ir kruvini susirėmimai. 
Daug studentų areštuota ir atiduoti

R10. I)r. Gatdio Vargas lapkričio 
pabaigoj išleido dekretą, kūrinu prailgi- 
hp S. Patilo bortų terminą iki 1933 m. 
sausio 31 dienos. Nuo tos dienos bosai 
.nebeturės jokios vertės.

Paskelbus bonų išpirkimo laiką, pa
sklido apyvartoj vėl naujų netikrų boaą 
po 5.0S00O,- kurių žymės tokios pačios, 
kaip buvo pasrelbta lOCJOOU netikrų bo
rtų žymės- . .

Toks lenkų žygis priežjžy-
Daug plėšikė. S: Paulyje.

Uz atstatoma.,.yokiętijos sienų
Suvaržo įvažiavimą.

B. AIRES. Aigerųinos vyriausybė 
išleido d kretą kuriuo nebeleidžiama bus 
imiyru .ti Argentinon kitų v-dMybiij pilie 
čiams Nuo'1933 m. saosio į d. Argen
tinos konsulai užsi.ntapeė neduos vizų 
norįųtiems variuoti Argentinon, j i netu 
r<-s tam garantijos, >

Vėl, maršuoj v Washingtonan.

IV ACHING TONA®. Vietos policija 
ę.avo pranešimą, kad vėl ruošiama didelė 
ex-kar<tivih bedarbių ir komunistų mar
iu. tê Vašingt naru -iš. visos teritorijos 
1 rastų. V ėir’gtone grnodžio 5 d. kong
reso ątidirynj > .dienojęsuruoš dideles 
iviestacijas-ir'į atieks kongresui daug 
Į davimų-

ma
rei-

Belgijos rinkimai.

BREXELIS; Bėlįlj 4 įvyko parla
mento rinkimai. Rinkimuose Vis se pro- 
viucij -se laimėjo socialistai. ' .

Monarchija muziejun.

ganizacijos, pasakyta daug karštą 
kalbų, raginančiu vokiečių tautą 
būti pasiruošus ,,vaduot Vokietiją“ 
priimta rezoliucijų ir protestų prieš 
Versalės sutarti, kuri vokiečiams 
atėmė kolonijas ir sumažino joę te
ritorija. Pirmas vokiečių žingsnis 
vaduot žemes, tai Lietuva ir Lenkija.

6. PAULO.' Policijos žiniomis, pas
kutiniu laiku g; Paulo miesto įvairios© 

padaryti •vU-l-éA-atI 'r.rtã.y:.;. 
krautuvių, sandelių ir barų, ir padaryta 
savininkams daug nuostolių. «A Gazata» 
už tai kaltinu miesto vadovybę, dėlto, kad 
kai kuriuose priemiesčiuose visai nėra po
licijos, ir didžiausioj nelaimėj esą negali
ma batų prisišaukti policininko. Todėl tas 
laikraštis rėk menduoja padidinti civilinę 
‘sargybą ir kad tuo būdu butų JJapsangOtj 
miesto gyventojai nuo plėšimų.

B£ni_i'NAS. h- Vokieti) j va
roma didelė, propaganda už atst - 
tymą Vokiątijos sienų, kurios buvo 
iki 1918 metų, už atgavimą visų 
prarastų kolonijų, kuriu netęko ura 
lošė karą. T,uo tikslu Vokietijoj šfti 
savaitę įvyko' milžiniškos vokiečių 
demonstracijos, kuriose dalyvavo iš 
v su Vokietijos kampų visokios or-

Isdeportavo dar daugiau politikų
R O. —- ,,Estado“ praneša, kad ’troji deportuojamų poli ikų partija 

gruodžio 1 dieną iš Rio de Janeiro sudaro virš 30 žmonk, f...
uos‘o išplaukė'laivas „Ųau! Soares! yra ir buvęs Brazilijos prezidentas keli aukšti kariškiai.

„«IU.U,. L-,o--------1— a-u.... -n   t Socialistų partija kuriasi jau nebe
pirmą syki, ^bet jos veikimo kaž kol ne
simato.' '

Brazilijos socialistų

S, PAULO, S. Paulo 
įkurta Brazilijus soaialistų

partija.

mieste ta|o 
pariija. 1 šią•■d t... J.

tarb kurių I partiją įeina, kaip direktorijoj nariai, ir
su antra, politikų partija, kurie fe- Arthur Bernardas. Arthur Bernar- 
deraltnės valdžios įsakymu yra iš dės būdamas prexidsntu pasistatė 
deportuojami:iš Brazilijos už ruoš- sau namą toje saloje, kur jis dabar 
tą liepos mėn. sukilimą S Paulo’visą laiką buvo ištremtas.

- estad.e prieš fed. vyriausybę, gi an-1 - ■

iNuteisė mirti Gorguiovo motina
Eiti vogt grudų, ypač apie 60 

metų senutę, vertė na kas kitas, 
kaip tik noras valgyti, arba --- ba
das. Bei bolševikų teismas į'tai ne
atsižvelgia ir jau daugybę 'tokių 
„vagių“ sušaudė. Bausmė ‘lėžmė- 
niškai žiauri. . ' ’

Savanoriam nebemokės.

, MADRIDAS. Ispanijoj vyriausybė 
į !<>-r tik yra visos! monarchijos e»nb- 
i-mo , kaip aut karo laivų, ministerijose, 
j is nuimti, kai ir pėdsakų monarchijos 
i.Ji tų. Kai kurios emblemos yra bran
gios ir žymių dailininkų darytos, tai -,j s 
patalpins mtiziejub.

MASKVA.Tam pačiam pus-j 
lapy, smulkių žinių skyriuje pažy
mėjome, k ad~ Prancūzijos preziden
to užmušėjo Gorguiovo .motina.yra, 
-teisiama- Maskvoje už'grūdų vogi 
mt iš kolchozo. Dabar is Varšuvos 
praneša, kad bolševiku teismas' 
nuteisė ją mirti ir -tap.p sušaudyta. ;

Mussolini lydi sunkioji ąrtilerija

S. PAULq. S,. Paulo eetado savano
riams. ku ie kariavo prieš fad. įvydausy- 
bę, laike karo buvo ne visiem išmokėtos 
algos. Pasibaigus karui, tie savanoriai gau
davo pinigines pašalpas. Daugelis jų yra 
iš inierioroj kurie-gaudami pašalpas mies
te ir gyvena. Dabar S; Paulo vyriausybė 
praneša, kad .Jaugiau piniginių pašalpų 
savanoriams nebemokės ir pataria va?i cti 
į savo gyvenamas vietas.

Kavos nesodins per 3 metus.
’> ROMA’? — Mils-solini yra RalR 
jos diktatorius, kurio visa tauta ne
kenčia, bet jį. labai myli .„švsntas 
!tėvas“, policija ir šnipai, nes jis gęj 
rai už tą meile “apmoka. Kadangi 
Mussolinį myli policija ir šnipai* 
tai jis be galo drąsus ir'iš Romos 
j Turim be baimės važiuz>já‘apsup
tas 5000 policijos agentų, kelių 
dešimčių karo orlaivių'.ir šunkiąsioe, 
artilerijos. Taip sau be baimės, kaip 
d.dvyris Mussolini įvažiavo . į Turi ! visut smarkumu, japonai nuga ėda- 
oą. O kad dar drąsiau jjam' rutinoj mi kinus Veržiasi į rytinę Mandžiū- 
būtu, tai prieš atvažiuojant buvo'rijos dali užimdami naujas poziei-

, , „ • • •-. Dj-padaryta apie 600 kratų ir areštų.!jas prieš kinus. Kinai negali atsi-
bet vyriausybes aažk®- bijodamos jo me-;.O visu pakeliu, kur tik jis važiavo! laikyti prieš lavintą ir gerai apgink- 

. ” " • tfaipįmenkai ^apsaugotas, buvo dar1 luotą japonų kariuomene.

T
■ Trockis Turkijon.

KOP-EN-HAGA. Trockis keliasjjdit- 
nas išbuvo Danijon ir ten darė-praneši- 
ii) ir<> Iš Danijos uorėj * vykti Į kitas vals
tybe?, bet nė viena val-tybê jo neųii.mė. 
Dėl to, šiomis dienomis jis vėl 'grįžta 
Turkijon. ■ •

S. Rusijos komunistų yadas manė 
suruošti-eilę pa'skattų ŲorV'ėgiŲj ii kitur, 

kur nejsilei to. '■

išakyta, kad gyventojai užsida'rinėtų 
duris ir langus. Tai taip kfuvini 
.diktatoriai vizituoja 
.miestus. it

savo 'šalies

. tolimuose rytuose vėl
- KARIAUJA.
HARBINAS. Mandžiūrijo jvėl 

atsinaujina japonų karas su kinais. 
Japonų-ir kinų kariuomene siekia 
iki 100.000 žmonių Mūšiai eina

. .BIO.. Brazilija yra kavos šalis, jos 
kava pasaulio rinkoj užima pirmą vietą. 
Bat vis'dėlto, -nors ir'pirmą vietą užima, 
kavos .produkcija pevir^ijo; aksportą. Žo
džiu, Brazilija' kavos turi daugiau, negu 
jos reikalinga, o kadangi yra jparviršins 
kavos produkcijos, tai 'aišku, turėjo nu
kristi ir jos' Kaina. Dėl tos priežasties kava 
yra degidaina; skandinama ir kitokiais 
budais naikinama, kad sumažinti jos kie
kį ir palaikyti jus kainą.

Šiomis dienomis federalinė vyriau- 
sybj išleido dekretą, kuriuo draudžia bė
gyje trijų metų veisti naujus kavynuv. 
Ta? daroma irgi dėlto, kad sumažinti jos 
produkciją.

Lietuvos
Nac'c.i.-1. inė 
AU’.'ažvyio 
Eibiicteka

1
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Kaip, su ta kolonizacija? Dieniniai plėšikai
Žemės kolonizacijos reikalu pas 

mus jau seniai kalbama ir Tašoma-/da
romi žemdirbių susirinkimai ir tuo rei-i 
kalu tariamasi. Vadinasi, klausim is yra 
svarbus ir. lietuviai -juo rūpinasi. Ypač 
šts..reikalas susirūpinai žemės kolonizaci
ją, yra labai rimtas dalykas šiuo mo
mentai, kada daugelis lietuvių vaiKŠto be 
darbo, skursta, kilnojasi iš vienos fazen
dos j kitą ieškodami geresnių pragyve
nimo sąlygų. Bet jų nesuranda. Ir toks 
bastymasis iš'miesto į miestą, iš fizen-l 
dos j fazendą jokios šviesesnės viltie s lie-į 
tuviams ateity nežada, priešingai, — kas 
dieną Fetuvių ateitis darosi tamsesnė, 
parodo vis aiškesnį skurdą rytojaus die
ną sulaukus. Lietuviui amigrantai baigia 
gyventi jau pirmą dešimtmetį Brazilijoj, 
bet netiri Jokiu perspektyvu, jokios ga-ikui turi patys tuo rūpintis ir reikalauti 
rantijos. Sveikatos išteKliai imžėj', jokių’’ ’ 
Sątaupų nėra, ekonominis kriz s dai vis 
nerodo tendencijos mažėti ir, prieš akis 
lietuviams stoja gan liūdna ateitis.,

Tegul krizis ir praeis, užeis geres
ni laikai, atsiras darbų, bet j iu daugu
ma mū4U lietuvių negalės džiaugtis, nes 
praėjus ekonominiam krizini, prasidės 
didesnioje mūsų koiunijo’ dalyje sveika
tos krizis ir fabrikuose liksime netinka
mi. Ir vėl vargas ir skurdas.

Vi-ul kitas dalykas yra darbininkui 
kolonistui, kuris turi nors ir maža, savos 
že nės sklypelį. Pavieniam kolonistui taip 
pat sunku. Geiiausia yra jungtis į koo
peratyvus. Kitų tautų emigrant ii taip ir 
daro, p įdedant jų vyriausybėms. Tuo 
tirpu mes neturime jokios pagelbo? iš 
savo valdžios, ir Lietuvos vyriausybė 
visai nesirūpina lietuvių kolonijos 
ateitimi.

Lietuvos valdžia eiuvoja pinigus vi
sai nereikalingiems dalykams, o tuo tar
pu, kad bent kiek padėti ^emigrantams, 
jiems įsikurti sivo ūkius, tai jai nerūpi.

Važiuodamas Brazilijon T. D.ujcin- 
tas, tiek Lbtuvoj, tiek čia atvažiavę-, 
sukėsi Važiuojąs tik specialiai padėti

lietuviams Kolonizuotis. Bet jau treti me
tai, dėl kolonizacijos'ne tiK nieko nedą; 
romą, bot priešingai, — pats Daukantas 
žmones baido nuo žemės kolonizacijos 
ir savam laikrašty, leidžiamam Argenti
noje, Daukantas rašų: „nesidėkite, neikite 
prie žemės darbų, nesikolonizuokite,“nei
kite j Kooperaciją".

,i Aišku, Lietuvos pasiuntinys, kurie 
sakėsi atvaž avęs P. Amerikon grynai ko- 
įlonizacijoB reikalais, turi kuo pasileis nti, 
nes jisai j-tu spėjo nusipirkti fazendą 
Brazilijoj. Ir ji» šiandien jau savo rei
kalus sutvarkė; įsigijo didelį ūkį ir bo 
to kaipo pasiuntiny», gauna kas mėnesis 
apie 5000 dolerių.

iš tokių parazitų darbininkai ir ne
kali ką nori geresnio laukti. Darbiniu-

Lietuvos valdžios, kad ji sumažintų tau
tos parazitams algas is skirtų kolonizaci
jos leika’ums lietuviams Brazilijoj. Taip 
pat darbininkai turi būti atsargus ir su 
panašių parazitų tarpininkavimu žemė- 
pirkime, o patys tari pasirinkti koloni
zacijos vieta. Plas tokie tarpininkai Kaip 
Alačiulis ar Rūškys (kurie Kmtakte dir
ba) prieš porą metų butų įi<impinę lie 
tuvius j neįžengiamus raistus. O M ėiu- 
lis su Kuškiu būtų ga'rę po 30.000$000. 
i'aip jie buvo su-itirę su žemės savinin
ku, jei tik būtų pasjsekęjlietuvius įkaro- 
pinti j tuos raistus.

Žemės Kolonizacijos reikalas yra 
svarbu?, kuriuo reikia rūpintis ne Kalb 
inis, bet realiu darbu. Tuojau reikia 
kreiptis j Lietuvos valdžią ir reikalaut i 
tam darbui paramos. Taip pat svarbu 
kolonizacijos vieta, sūrią turi pasirinkti 
patys žemdirbiai. Žemės pasiriíixi nO 
klausimu yra davęs gan ge ų žinių Če- 
tnarka. Taip pat manau atsiras daugiau 
tokių, kurie tuo reikalu nusimano. Ir 
šis reikalas reikia bent kartą pradėt 
vykdyti.

Žemdirbis.

ilgai laike nuo laiko stebuklingai išgy 
dys nerviškus ligonius. Bet visiŠKa ne
tiesa, kad šventų palaikų lankymas gali 
išgydyti džiovą ir progresyvinį paraly
žių. Jei toks pagijimas būtų galimas, 
tai racionali medicina gautų galą. Moks
lo žmogus atmeta visas iíae neraciona- 
les dogmas ir tikėjimus., mokslo 
žmogus pasitiki civilizacija ir nori jos 
progreso žmonijos labui, o prietarai, kaip 
čia buvo nurodyta, jame kelia nepasiti
kėjimą visokių tisėjimų, religija, -ai-i

Todėl vyskupą» Barnes sako, kad 
niOKslas savisaugos, tikslais turi vesti su 
katalikų tikyba kovą.

Klaidingas tikėjimas,, vyskupo ma
nymu, veda prie iškrypimų, kurie kelia 
kitaip manančiu, neapykantą.

I tai atsiliepė kataliku kun. Mor- 
tindelis, tačiau jo atsairymas buvo nie
kas daugiau, kaip fpiktumo parodymus.

UŽUODĖ LITU KVAPA i
Prieš trejetą savaičių Lietuvos laik- ' 

raščir.i pranešė, kad Kauno vyriausybė 
susirūpinusi lietuviais emigrantais be- , 
darbinis, ypač P. Amerikoj, f'Brazilij-j, 
kuriuos žada šelpti ir norintiems, padėti I 
sugrįžti Lietuvon. Ir, rodos, tam paskir-į 
ta pinigų suma, kurią Lietuvos vyriausy
bė per savo atstovus skirs pašalpas be
darbiams.

Bet dabar kyla klausima?, kas to
mis pašalpomis naudosis, ar bėdaibiai, 
kuriems tos pašalpos skiriamos, ar val
katų, parsidavėlių ir girtuoklių kompa
nija, kuri per lietuvišką karčiamą «SKlei- 
džia blaivybę». Bedarbiai juk buvo «šel
piami» ir amis metais, bat ar matė bent 
vienas bedarbi) tie pašalpas? Ne. Jomis 
naudojosi tokie asmens, Kuriuos papras 
tai vadina n i girtuokliais ir valkatomis, 
ir kurie yra geri, arba bsnt tapo geri 
„patriotai“ parduodami patys save už 
bonką alaus. O toji abejotinos veitės 
žmonių kompanija auga. Taip pat ne- 
paslaptis, kad Antanas Majus gavo irgi 
gerą poiciją lietuviškų litų už savo kai
lio pardąvimą Mačiuliui. Ir šiandien A. 
Majus tu po pirmoji Mačiulio ranka ir 
vyriausioji Lietuviškos karciames galva. 
Ir nuo jo, taip sukant, priklauso pašalpų 
davimas. Jis jau ir dibar norintiems 
grįžti Lietuvon «rekomenduoju» pas jį 
išsiimti rašteli, o paskui tik su ta «reko 
mendacija» kreiptis pas M čiulį.

Kad lietuviškų litų kvapą užuodė 
musų „patriotai“ ir gaudagrašiai, aišku 
ir iš >o, nes jau susirūpino savo fašisti
nio lizdo plėtimu, kad tik daugiau litų 
įplauktų į jų kišenių. Todėl jie žadu 
pradėt «Vilnių vaduoti» ir apie tai sa
vam orgrnTe <17. Br.» rašė, kad reikalin
ga įkurti «Vilniui vaduoti» sąjungą-

Aišku, kad nei mes nąi jie patys 
netiki, kad „Vilnių vaduoti1 sąjungą 
neišvaduos Vilniaus, bet kid gauti Iš 
Lietuvos litų, tai tam reigalinga „patrio
tinė" sąjunga: Na, ir sumanė mūsų „pat
riotai“ tokią sąjungą įkurti. Tik, žino
ma ,i ne Vilnių vadtio?, o tik „patrio
tų" kišenę pildys lietuviškus litus. Q 
ypač dabu jie tai suskato veikti, kuomet 
užuodė lietuviškų litų kvapą.

Prio progos priminsime Jr 
„Vilnių vaduoti' S-gą. Tokia sąjung, ., | 
kaip jau buvo rašyta, Lietuvoj jjuu „va-1 
duoja“ Vilnių antras dešimtmetis. Tai 
sąjungai jau milijonai litų sunaudota, 
bet Vilnius Kaip buvo, taip ir tebėra 
ionkų rankose. LenKui ne tik nemano 
jo atiduoti L'etuvni, bot jie tykoja pa
imti ir Ki.nną. Paskutiniu laiku aukštieji 
Lietuvos ir Lenkijos ponai taip susidrau- 
gąvi'.Jsad vieni pas kitus pradėjo daryti 
nuolatines vizitas, gtai Lenkijos visuo
menės veikėjas Lednickas, atvuži-ivę? 
Lietuvon ir be jokių ceremonijų parei
kalavo, kad jam atiduotų du ež-arus, ku
rie randasi netoli deinarkliiiijos. Lietuvos 
laikraščiui rašo, kad tas reikalavimas 
bus patenkintas. Lenkai dvarininkai taip 
pat sauvuligkai kerta Lietuvos miškus. O 
Lietuvos vyriausybė jiems tai leidžia da
ryti. Grafienė Snažel ir Pa-vlovski išsi
kirto iš Papilės ir Mirabelio miškus net 
už milijoną litų ir nieks nedrįso jiems 
tai užprotestuoti.

Lenkijos ponai atvykę Lietuvėm 
pradeda no juokai? šeimiuinK.triti. Lie
tuviški pinai nuvykę Lenkijon taip pat 
baliavoja ir pardavinėja Lietuvą, o sugi
žę Lietuvon mulkini visuomenę ir renka 
visokias aukas „vaduoti" Vilnių.

Mūsų „patriotai“ sekdami aukštes
nių „patriotų" pėdomis, jie ir čia mano 
pradėti ši darbą - - „Vilnių vaduoti". 
Bet darbininkai žinodami jų planu*, ne 
ūk nesidês prie tų sąjungų, bet su jomis 
kovus.

Apie bedarbių pašalpas tiek prisi
minsiu, kad jų bedarbiai nematys, Kaip 
nematė anais metais, nes litų kvapas pa
skatino «patriotus» kurti naują sąjungą, 
kad tik būtų proga tuo? pinigus su
naudoti.

Jonas ^Babravičius.

"„Liet. Braz.‘, rašė, kažin kois „ge
ros širdies" žmogus, kad dirbantieji lie
tuviai p.dėtų nedirbantiems gauti darbą 
juos rekomenduojant. Nežinau, (kas ten 
rašė, bet sprendžiu kad tai rašyta tokių, 
kaip J. Džiugelis, Eidrigevičius bei ki
tas koks karštas? „patriotas ir „mielašir- 
dingas" žmogus, kuris iš tikrųjų ne vie
nam lietuviui bedarbiui padėjo. .0 daly
kas toks.

J. Džiugelis dirba „Armour" fab
rike, yra didelis Mačiulio šnipas ir ne
mažesnis kyšininkas, Pernai metais su
mažėjus „Armour" fabrike darbui, buvo 
atleidžiami darbininkai. Atleistas taip 
pat liko ir Martinas Vengrius. S3 

Likti darbininkui be darbo, didelė 
nelaime ir tai nelaimei išvengti nesigei- 

, įima ir pinigų. Atleistasis M. Vengrius 
puolė prie fabriko šefo b azilo sn 200$000, 
kad tik jj priimtų darban, išefns atsisa
kė imti pinigus smarkiai M. V. išbarda
mas už mėtymą pinigų, o darban tuo 
tarpu nepriėmė, liepė laukti Tada M. V. 
puolė prie savo žmogaus, J. Džiugelio-. ,
L Džiugelis pažindamus M. Vengrį, kaip*^?-Iu? pagalvoti. 1 orėdami tikslą paderi-

. kinti dažnai besilrieipiancius Į juos skai- 
ytojus įvairiais išradimų klausimais, pa
teikiame kai kuriuos labiau reikalinges
nius anglų pasKelbtus dalykus, kuriuos 
reisia išrasti bei patobulinti:

1) Skustuvas, kurio nereikėtų ga
ląsti,

2) EleKtros varomą dviratį,
3) Fotografijas ploKŠtelėme ryškinti 

šviesoje,
4) Kad prirūkyti tabako dūmai ne- 

gultų ant kambario sienų ir kitų daiktų 
ir tuo būdu negadintų jų,

5) Prietaisą, kuris rodytų kiek 
glostytuvns (prosas) Įkaitęs, kad nereikė
tą seilėti pirštu jo karštumo žiūrėti,

6) Kad langai neprakaituotų arba 
nerasotų dėl oro žilumo» skirtumo lauke 
ir kambary,

7) Lietsargį arba sKėtį, kuri? su
dėjus galėtų kišenėj tilpti,

g) Pieštuką chemišką, karia tam
siai rašytų, kaip rašalas.

9) Greit džiūstantį rašalą, kurio ne
reikėtų nuspausti sugeriamais popieriais^

to)- PlūnRfą, ttiiRi!*giitTnnrThItifTa-Bį 
syti iškarto keliomis pageidaujamomis 
spalvomis.

[Kas būtinai reikalinga išrasti?

Anglijos išradėjų sąjunga pąąkelbė 
reikalingų visuomenės d dykų, dėl kuritj 

J išradimo bei patobulinimo reikėtų atsi-

sąžiningą ir gerą darb ninką, piatiesėi 
„brolišką" ranką ir dėjo pastangas, kad 
V. M. būtų grąžintas darban, tik ži
noma, su sąlyga, kad būtų sumokėta iš 
kalno 200^000 už „broliškos" raukos 
padavimą. Ta p ir įvyko, 200$000 M. V. 
sumOKėjo J. Džiugeliai ir gavo darbą. 
Praslinkus 2 mėnesiams 'J. Džiugelis iš 
M. Vengrio vėl pareikalavo 200$000. 
šiuo kartu M. V. at-.isikė duoti pinigus. 
Tada J. Džiugelis jam pareiškė, jei nesu- 
mokės dar 200$0Oq, tai pašalins jj iš 
darbo. Taip ir Įvyko.

Antras „gerus širdies" žmogus, 
lietuviškos karčiamos šulas ir Lietuvoj 
pagarsėjęs 
kyšius ima 
duoti -Urbą. Eidrigevičius taip pat yra 
paėmęs nuo daugybės lietuvių 
šimtą tai po du šimtu milreisų, bet dar
bą nė vienam nėra rekomendavęs. Daug 
lietuviu darbininkų dar ir šiandien ver
kia ir keikiu tą žuliką už išviliojimą 
pinigų.

Draugai būkite ^atsargūs su tais 
uiėnoš plėšlicais. Jie \i?a1ba ir rašo apie 
„gelbėjimą bedarbių", ištraukdami iš jų 
p likutines ašaias. Tie juodos sąžinės 
žmones kitaip elgtis ir negali, nes jie 
yra dideli „patriotai“, lietuviškos karčia- 
inos šulai, kuriems pinigai reikalingi, 
Jie mat, prisilaiKo fašistinės lietuvių kar- 
ėiauios juodo jsiatymo. Darbininkai iš 
visur turi jtsoa ignoruoti ir vyti jš savo 
tarpo, Kaip pasiutusius šunis.

Garnys.

aferistas Eidrigevičius irgi 
nuo ^bedarbių ir žada jiems

tol po

P. Lapinskas.

Caraitis Aleksiejus" Jonišky.

Lenkai užgrobė lietuviškus ele
mentorius.

Viena Kauno knygų leidyba nu
siuntė per p. Š'apelienę lietuviikoms mo
kykloms lietuviško elementoriaus „Saka
lėlio". Lenkų valdžia visus lietuviškus 
elementorius suKOnfisKiVO ir j mokyk
las neįleido.

įvairenybės
Stebuklų nėra, sako vyskupas-

Šiomis „dienomis Bristolio mieste 
įvyKO Anglijos progresyvių krikščionių 
kongresus, KUr Birmingham© vyskupas 
Barnes pasakė smarkią prakalbą prieš 
stebuklus ir kitokius humbiigne, kuriais 
Romos katalikų kunigija mulkina leng
vatikius. Tas baisiai suerzino Katalikų 
dvasiškiją.

Vyskupas Barnes viską remia moks
lo nustatytais faktais, o ne tuščiomis 
pasakomis apie stebuklui.

— Mokslo žmogus, — pasakė vys
kupas Barnes, — atmeta visokį autorite
tą be žmogaus protu. Jokio pamato nė
ra manyti, kad katalikų bažnyčia susi
jungs su reformuota protestantų bažny
čia. Proto pamatai, kuriais laikosi moks
las, bus paniekinti lig tol, lig kol bus 
Įsitikinimas, kad aliejus įgauna viršgam- 
tišką jėgą, jeigu kas ant jo pašnabžda, 
Kad pašlakstytas vandeniu kūdikis tampa 

j nuvalytas nuo praKeikimo dėmės; kad 
žmogau» kau'ai turi gydomosios galios, 
jei aplankyti vietą, kur stovi su tais 
kaulais karstas.

— Aš žinau, — Kalbėjo toiiau vys
kupas, — kad galima gauti daugelio > gy
dytojų lipdymų, jog Lurde ir kitoie pa
našiose vietose yra įvykę daug išgijimų. 
Bet taipgi'neabejotina, Kad tokių liudy- 
mų galima būtų gauti iš saugotojų stab
meldžių bažnyčių, kurios buvo prieš 5 
tūkstančius metų anksčiau, negu Kristus 
molino Galilėjoj. Neracionali tityba dąr

Lietuvoj joniškiečiai turėjo progos 
pamatyti „Jo didenybę JRusijos Sosto 
įpėdinį Aleksiejų Romanova, caro Nika- 
lojans II-jo sūnų“. Taip jis pats save 
vadina. „Caraitis“ apie 28 mt. amžiaus, 
juodbruva?, p'tilgo veido. Tipas rusiškas, 
šiok tiek pamišus į carą. Apsitaisęs pa
prastai, su ilgais rusiškais batais. Por 
pečius užsikabinęs odos maišelį, kuriame 
randasi doKumentai įrodą jo kilme.

„Caraitis" maloniai sutiko pasikal
bėti ir plačiai papasakojo apie savo,kaip 
laimingai persitaisę? paprasto berniuno 
drabužiais (liepos mėn. 17 į 18 d. 1918 
mt.) ir iš Ek»terinburgo pabėgo.5)

Dabar organizuojąs emigrantus, 
monarchistue, kurių yra iš gviso apie 
apie 1.100000. Daugiausia Prancūzijoje 
apie 400.000, Sirijoje 131.000, Vokieti
joj 50.000. Monąrchistų tikslas gražinti 
senąja rusu tvarką. Pasak jo, tas laikas 
e«ąs nebetoli.

Dabar vykstąs j Lenkiją vosli de
rybų su Pilsudskiu. Lenkijai atiduotų 
Mongoliją, o Japonijai Sibirą už paramą.

Kad tikrai jis esąs [caraitis, turi 
daug Įrodymų. Užsieniuose gyveną buvę 
caro artimieji žmonės, k. p. Aleksandras 
Micbailovič (caro dėdė), ĮFridrich (buvęs 
dvaro ministeris), bosuo Anastazija (pa
rodė jot rašytus laiškus). Be to liudijan
čios karališkos žymės ant kūno (koja 
buvo sužeista esant dar 12 mt,), taip 
kaip istorija pažymi.

.Turi daug dokumentų, laiškų, ra" 
šytų generolų, buvusių kunigaikščių, kw 
rie tvirtina, kad jis esąs caraitis.

Parodė albumo c»ro su parašais.
Daug kas .«caraįtj» laiko apsimetė

liu, juokdnriu. Vargu tikrasis caraitis 
bus iš ten ištrūkęs.

Skaitydamas
<L. AIDA BR;> pažinsi savo skurdo 
priežastį ir surasi kelią vedanti į 
geresnę ateitį.
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Jau laikas
Baigiasi jau 1932 metai, 

su jais baigiasi ir Jūsų pre
numerata. Todėl jau laikas 
pagalvoti apie 1933 metus 
ir atnaujinti ’laikraščio

RESTORANAS „PAUISTANO“
Plačiai lietuvių apgyventa centre

Avenida Celso Garo Nr. 1,

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

„Lietuviu
AIDAS

Brazilijoj“

Kas valanda švieži ir skanūs valgiai. Irinos pigios: pietūs 
bei vakarienė nuo 1$600 iki 2$00 „Sortida“ — 

1$000, kavos „media" su ienų $300.

Pasiunčiame j namus „marmiti' — 2$000.

lqX°XqZo«õ«Õ;

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, ehiruigaa. 
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Alaręo).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

prenumerata kitiem metam.J 
Tat nesivėlinkiie nė vie-' 

nos dienos, siųskite prenu
meratos pinigus

12$000,
jei- nenorite, kad {nenustotų 
lankęs ir 1933 metais vienin
telis’ Brazilijoj lietuvių dar
bininkų laikraštis „LIET. AI
DAS BRAZILIJOJ"

Taip pat ir tie, kuriems 
laikraštis buvo siuntinėjamas 
bargan, skubėkite atsilygin
ti, kad nereiktų vesti susira
šinėjimas ir daryti bereika
lingas klaidas.

Pinigus siųsti: „L AIDAS 
Br.“, RUA DAMOOCA, 424. 
S. PAULO 5.

Administracija.

Dr. Romeu Da Silveira
Odos ir veneriniu ligų specialistas, fydoma ultrafioletiniais 

spinduliais. Pastebėję venerinių ligų žymų ar šiaip kokios odos 
ligas, nedelskit, skubėkit pas gydytoją, ka< patikrintų Jūsų ligą. 

Priėmimo vai: nuo 2 iki 4 va!, vak.
LAPA. RUA 12 DE OUTUBRO, 19. TELEFONAS 

4-4750: ir 5-0591.

loĮoIoIO; ĮoĮoIcfolc]

Daktaras A. M, Kandia
Venerinių, vidujin ų ir vaikų ligų. Iriima: nuo 9-11 v. 

ir nuo 3-6 v;

Analizê ligoniams nemok.ma.

Rua Barão de Itapetininga, 52, Šaukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai,, lenkiškai ir ūkiškai S

PAŠTO DĖŽUTĖ

acÇÊQÍGfti ?!ž J ‘iOKWioi WStoViOt
« i
I LABO LO TO R, I J A 
į MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS ? 
w (Nugarakaulio smegenų kraują šhprrno ir išmatų) g

Skaitykite ir Platinkite
Pirma Didžiausi Dienrašti Amerikoje

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, (CHICAGO, ill-

METINE PRENUMERATA

Chicagoje $8.00 Amerikoje $7.00 Lietuvoje $8.00

Redakcijoj yra laiškai
A. Žiurauskas, J. Labutis, 

Marmaka, Petras B., J, OhÍKto-
rov, A. âúnk»viéiu», A. Miząi- 
kia, J. Baršcevicius, J. Griguli , 
J, Mi'čiukaB, D. Andriuška, J. 
Gugeciamkas, B. Ruzgus, M. 
Tebehkienė, J. Bernui e, P. Pu- 
penas, A. Krivičius, R. Meilu17, 
J. Pumputis, J. BauKy®, F. Va
liulis, 8. Vaitekaitis, T._Davolytė.

Tikras ir geras.
Dr: M.' KAND1A[IR£A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-1 į ir nuo 3-fi,JS»kmadieųi-—quo. 

10-12 val.Teí. 4-U218. Kalbama rojiškai, lenkiški» 
ir vokiškai. f

Nebūk apsileidęs užsisakyk 
«L. A dą Brazilijoj».

PRANEŠIMAS.
Sužinojęs, kad Antanas Ra

kauskas kreipėsi lietuvių kon- 
eulatan išsiimti naują užsienio 
pus?, tudėl pranešu, kad A. Ra 
kausko užsienio pasas su serija 
E. Nr- 00080 randasi pas mane, 
kaipo užstatas už skolą, 300$000. 
Tad prašau p. Konsulo jam nau
jo paso neišduoti.

Su pagarba
Jonas Mizgaitis.

Pinigų kursas
Litas — — — -- 1 $650
Doleris----------------------- 13$310
Vokiečių maike — — 3Š250
«rgeutiilos pezas — — 3Í520
Urugvajaus ptzas— — C$500
Augių svaras — — — 47&4S0
Lenkų /Jotas — — — 1 $800
Prancūzijos frankas — $530
Italijos lyra — — — $690

Salão „POLL A“
Poni ms ir panelėms kirpi

mas plaukų, ondulaviraas Ma - 
ce) ir Permanente su garan
tija lo mėnesių, 308000. Ma
nikiūras ir veido masažas. 
Datbas atliekamas greitai ir ge
rai, pigiau negu kitur 
Rua Jose Paulino, 106 
APOLONIJA DEGUTIENE

Dr, BL K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas.
LABORATOR IA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 4 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 9 iki 11 vai.

Kcnsultorija ir gyvenamoji vieta
Hua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

Vokiečių fotografijų 
ištaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fctgrafijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

S Vaistine ir kosme- 
S tikos sandelis

„MUNICIPAL”
1 Farmaceuto
i’ Abraomo Gorenšteino 
f Cheminiai produktai, j vai- 
i rūs vaistai, vietos ir užsie-
S nių, higieniški kvepalai.,'

Rua Barão de Itapeti- 
ninga,36. Tel. 4-7757.

;s. PAULO

t

Darbininkams vergija 
negali būt amžina, nes 
viso pasaulio proletariatas bu nauju pasiryžimu ir didesniu 
jėgų sukaunimu ryžtasi kovoti del laisvės ir duonos. 1»’ 
mes neateilissime, jei pasirinksime ištikimiausią kovu» 
draugą, kuris įvertins visus įvykius ir ves mus j kovą dėl 
žmogaus teisių, tai yra

nes jis yra vie- gibtubki nių laikrašti a. 
niutėlis P. Ame- fW ft T® Jame rašoma vis- 
rikoj lietuvių^jl A v A jSįį kas, kas reika-
darbininkų ir Bsaziuuoj linga darbinin- 
visų vargo amo- 1 UTHU/JHOtEGHO kams žinoti ko-
voje del savo teisių ir duonos. Jame iškeliami aikštėn juo
dojo fašizmo reakcijos darbai netik Lietuvoje, bet ir vien 
pasaulio. Tik jį skaitydami aiškiai suprasime tuos kelius, 
kuriais eidami gulime išvysti šviesią ateitį. Nė vienas dar
bininkas netur likt be šio laikraščio ‘ ypatingai šiais 1S32 
m. didžių pasaulio įvykių metai.
„LIET. AIDAS BR.“ metams kaštuoja 12Í000, pusei me
tų 7$00(>. Adresas: „L. Aidas Br.‘‘ Rua da Moo’ca, 424. 

SÃO PAULO — Brasil.

Nevistiek kokį laikrąštį 
skaitysi. Skaityk «Liet. Aid- 
Braz.»

^o;o;o;o;o;o;o;o;oXq?ą®a

Prof. Dr. PASSOS CUNHA
S. Paulo Medicinos fakultetoj

RUA JOSÉ PAULINO, 109 (virš lietuviškos vaistinės)

Daromos visokios operacijos didelės ir ma
žos hirurgijos — Gydomos moteriškos ligos ir da
romos operacijos konsuitorijoj ir ^namuose be 
chloroformo ir be skausmo. Teikiama visokia me
dicinos pagalba. Reikalui esant, šaukitės pagalbos 
kiekvieną vai. dieną bei naktį. Konsult. priėmimo 
vai. nuo 8 iki 11 ir nuo 7 iki 9 nakties.

LIETUVIŠKA VAISTINE

“José Patsíííio”
RUA JOSÉ PAULINO, 1O9Teleph. 5-6307^

(BOM RETIRO)
Vis kių vaistų, nerfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius D. RUMMEL

Diplomuotas KozanTaus universiteto.

— Dantų Gydytoja — 
B. LEVIN 
Rua Jose Paulino, 109 
(sobrado; virš liet, vaistinės 
Biplomuota Saratavo univer
siteto ir buv. prof. Tišins- 
kago asistentė Lvove. Gydo, 
traukia ir deda dantis be 
skausmo. Kainos pigies. Li
gonius priima kasdien nuo 
4 vai. vak. Kalba: rasų, len
kų, vokiečių ir k. kalbomis.

Dr, S. Mejtin
Diplomuotas Vokietijos, Ry
gos irRio de Janeiro universitetų.
Vidujinių ir nervų ligų šps 

cialistas. Gonoreia — 
Sifilis.

Gydymas kalnų saule.
Ligonius priima kasdieną 

nuo 2 iki 6 vai. vak.
Sus įkalbama lietuviškai.
Rua Barão de Itapetininga 

37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-0715.

Skaitykite Liet. Sociald. 
užsieny leidžiamą «KOVA* 
Metams kaštuoja 1 doleris. 
Adresas: «KOVA», Berlynas SW 
68, Schliesfach 80.
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Larch

LIETUVA
Teisėjai negalės priklausyti politi 

nėms partijoms.

Min'sterių K'binetas svarsto teis
mų santvarkos įstatymą. Jame sakoma, 
Kad teisėjai negalės užimti kitos tarny
bos ir be to, jiems bus uždrausta daly
vauti politinėse p.irtijose.

Per 3 mėnesius amarikiečiai nu 
siuntė Lietuvon S198.654.

* . ' 4 ■'
Per liepos, rugpiūėio ir rugsėjo m 

nesiūs Lietuvos gyventoju gavo iš Jun 
tinių Valstijų lietuvių amerikiečių 198,6' 
dolerius pinigų, atsiųstų pašto perlaida 
mis-

Mano pastabos
Gal man i pastabos ir nereikalingos 

mokytiems ir daug rašantiems žmonėms, 
bet noriu ir aš ravo sudilusį piešelį išmė
ginti, kurį dar is Lietuvos atsivežiau sep
tyni metai atgal, .-urašyti tai, ką aš skai
tydamas gazietas jose radau. T’

kia kovoti su tais žulikais, kurie karčia- 
mas užlaiko ir skleidžia girtuoklybę. 0 
kuomet nebus' karčiame, nebus tulikų, 
sumažės ir girtuokliavimas.

Jau kelintą kartą aš skaitau Antano 
Majaus pranešimą I plačią visuomenę, ku
riame jis prašo kritikuoti jo spausdinamą

.^a,r, ' Kadangi) žodyną „Liet. Brazil“- Kadangi iki šiol 
seniai jau esu turėjęs rankoje piešelį, tai) niekas dar neatsiliepė . ir nekritikávo. tai

Nubaudė 200 ūkininkų dėl {kelių.

Raudėnų valsčiąus kelių jaisymo 
komisija su viršaičiu priešaky dėl blogo 
Kėlių taisymo nubaudė apie 200 ūkinin
kų .Bausmės uždėtos nuo 5 ligi 30 litų. 
Pabaudas išreikalaus per policiją. Geras 
pajamų šdti.is Baudelių savivaldybei.

Sauvališkai iškirto mišką k bylą 
laimėjo.

Vvriaustas tribuno’as f -
fienês Šutizel ir PíiuIuuskío bylą su že
li ės ūkio ministerija. Jie siuvališkai iš
kirto miško iš Papilės ir Mirabel i > miš
kų už 1 milijoną litų. Žemės ūkio mi
nisterija iškėlė uz tai bylą. Bet vyr. t-i- 
btlnol.s Panevėžio apygardos teismo nu 
tarimą patvirtino. Taigi grafienė žem. 
ūkio ministeriją ir aplošė.

l/Už3 litus visą dieną vandeny, pamiršau ir rašyti,, bet su pagalba lietn- 
' viškos abėcėlės iš lietuviško elementoriaus,

Čekiškė, Kauno apskr. šį pavasaršiaip taip sulipdžiau žodžius. Kai kuri 
Girniui ų-Užbalių rajone pradėjo vykdytraidė gal ir atbulai parašyta, manau, man, 
žemės nusausinimo darbus. Iš pradžiikaip bamoksl ui, dovanosite. Kaip išmok- 
dirbo apie 150 dirbinniKų, vėliau keitusiu visas rai tės iš atminties rašyti, tuomet 
liką atleido. Dar vėjian daug darbinink to nepasitaikys.liką atleido. Dar vėjian daug darbinink 
dėl pardjdelio išnaudojim > patys nu 
darbo atsitraukė. D.bar dirba apie 5 
darbininkų. Darbas labai sunkus. Dlrb 
nuo tamsos iki tamsos, 
sunkų laiką vos uždirba 
nai. O koks darbas? Per 
bintnkas turi išbūti iki 
vandony arba nešvariam 
vinom rankom mesti sunkius žemių ki 
bus. Per vasarą taip sunkiai dirba, 1 
žiemą reikės bada ir šaltį kęsti, nai i 

svarstė gra- tokio uždarbio jokiu būdu negalima s1. 
k"” " ‘taupyti.

Ir per tą tai 
3—4 litus di< 
visą dieną dai 
pusiau šaltai 

dumble ir kn

Susiginčijo su žmona ir pasikorė

Suplėšė 10 tūkst. litų vekselių.

Prienuose viena jžydė suplėšiusi ki
tam pirkliui išduotus savo vekselius 
10.000 lt. sumoje. Nukentėjusia pranešė 
apie tai policijai, kuri veda tyrinėjimų.

Norėjo užmušti broli.

Miirtinonys, Balninkų vi-Lč. S. 1D- 
sp lių mėn. 27 d. anksti rytą vis i neti
kėtai j Vlido Aukštuolio namus įsibrovė 
jo brolis Gabrys Aukštuolis bu savošvo- 
geriu Nikodemu G ybiusku, ir abu ap- 
ėiginklavę basliais puolė užstalyj sėdėjų- 
t j brolį Vladą. įniršę mušeikos smarkiai 
apdaužė Vladą, išgąsdino namiškius, iš
mušė langą, apgadino siuvamąją mašina 
ir kilus triukšmui išsinešdino laukan, 
gra-.indami visvien užmuštą.

Kiip paaiškėjo, Gab y: keršijo 
broliui už tai, kad šis ne’eido jam važi
nėti savo sklypu visai nevažiuojama 
vieta.

Nusišovė nepakeldamas skurdo.

Dumblauskių ktiirna pasikorė S.u- 
rėnu kaimo, Panevėžio va’sči-ius gyven
tojas Julius A'eliūnaP, 30 metų amžiau.

Pasikorimo priežastis — CKOnoin- 
tiis krizis ir nesugyvenimaš su žmoni. 
Tą dieną Aleliūnas susiginčiję; su žtm- 
na, ją gerokai primušė. Žmoni i abeg). 
PasiliKęs vienas jis 
prašyti ir rodęs ją 
pas vieną ūkiniiiKą 
nes norįs p sikalbêti; jo 
jusi ir išeiti otsisakiusi.
j daržinę, pasiėmė vadeles ir atėjės prie 
namo galo ir pasikorė.

Aleliūnas nors ir turėjo sk ypą. bet 
gyveno Jabai neturtingai. Jo namuose 
rasti žemes banko reikalavimai sumokėti

Praeitą sekmadienį, kai o geras kata- 
talikas nuėjau bažnyčion. fO, barėsi ba
rėsi kunigas, kad pinigų niekas neduoda) 
Prie bažnyčios nusipirkau laikraštį „Lie
tuvi Brazilijoj“, tą, kuris išeina „lietuvių 
karčiamoj. Skaitau. Ir kaip nustebau. Ten 
rašo: „Kovokim su girtuokliavimą“. Po 
straipsniu pasirašė „Ž“. Matyt, koks Žnli- 
kas. Nes doras girtuoklis pats gerdamas 
ir kitam siūlo, o čia — jis liepia kovot 
su girtuokliavimu“. Tai aš ir nutariau, 
kad mums reikia kovoti ne su girtuoklia
vimu, bet su žulikais. kurie turi savo kar 
čiamą, per naktis gi tuokliauja, o laik
rašty rašJ „kovokime su girtuokliavimu“.

. Taigi, aš ir sakau, kad mums rei-

randu reikalą apie tai išsitarti.
NekritikuoMu Majaus „žodyną“, nes 

tai yra ne A. Majaus, o tik kopija kito 
autoriam (dar be to, kopija su klaidomis), 
taip pat, kaip ir apysaka „Ekspedicija į 
Amazonos kraštą“, kuri spausdinama „L. 
Br.“ irgi nėra Majam, bet p > ja pasiraišč 
Taigi, iš tų mano pastabų žodžiu išeina, 
kad kritikuoti reikia pats A Majus, už 
savinimasi svetimo dsrbn. Tai yra negra
žu ir didelė gėda. Bet Majus nerausta, 
nes jis už tai ganna gerą atlyginimą iš 
lietuviškos karčiamos.

Pasirodo, kad Majus nežino ne tik 
portugalų kalbės, bet nomoka ir lietuvi': 
kalbos ir tuo „žodynu“ klaidina žmones. 
Bet A. Majui tas nesvarbu. Jis pasišventė 
varyti mačiulijką turgų lietuviškoj karčia- 
inoj ir iš to turi sau pelno. Mat, A. Ma
jui pinigas yra visu švenčiausias daiktas.

Tai tiek tuo tarpu mano pastabų. 
Jeigu skaitydamas gazietas rasiu daugiau 
tokių dyvų, parašysiu daugiau.

Jurgis is kanapių.

KORESPONDENCIJOS
Žmonų i abeg). 

nu arė žmom s atė- 
Dumblaukių kai.re 

prašė, k.><i ji išeitų, 
žmem pnbip- 
Tadit jis nuėjo

Pražuvo baptistas-

PALMA- Neseniai atradęs kelią „į 
dangų" liet. Ant. Kepenis dabar be ži
nios dingo iš kol. „Varpa". Kaip jaunas 
„kriKŠčionis“ nepajėgė gyventi- pagal 
baptisiiŠKS statutą, t< dėl buvo senesnių 
krikščionių persekiojumos-ir nuolat šau
kiamas jvairiems tardymams. Kur jis 
dingo — sunku pasakyti, bet galima 
spręsti, jog spniKO {ieškoti „sveikesnio 

dar pridūrė, kad lietuv'ai apsileidę dar-!oro1, šviežesnės saulės“... ir apsistojo 
oe, girtuokliai, egoistai ir p., kad viens kur nors pas žmones, žemės gyvenimu 
kitam nepadeda darbą gauti ir t. t.1 gyvenančius... Neapgalvotą žingsnį visuo- 
Tuip pat dar pasakė ir apie „vadus ',, n.ot prisieina apgailėti, 
girdi, įvadai», kurie veda žmoniją į „dt- 

į“ buvo nuo senovės, todėl iri 
•i. Kum pritaikyta 
nežinia, bet matyt, 
„vadu“ ir nori, kad

Mačiulis šmeižia darbinink

V. ANASTACIO. Villa Anastácios 
lietuvių pradžios mokykloj JapKričio 20 
d. įvyto tėvų susitinkimas. Susirinkime 
dalyvavo Mačiulis i' p-isaKė jprnkalbą. 
jo kalboje apart šmęižimo pažangesnių 
darbininkų, nieko kito nebuvo. Be to,

‘ 1 -į»*-’

60q litų. Matyt, neturėdamas ii ko ąu-l dingą 'iteitj'
• klrnlns i- co F natriu — ! J.il. .. .Auin.

veiktas, ir patik >rė.

Patriotiškų chuliganų byla.

toji pasaka buvo, 
Kad j:s laiko save 
p, eltai jį sektų vki darbininkai.

Garny?.

Tyl. Br.

Tyčiojasi iš nelaimės,

Netoli Alytaus II, Suvalkijos pusėj 
miške buvo rastas vyro lavonas. Jis gu
lėjo kniupščias, rankos paguldyt s, šalę 
kojų peršauta marga kepurė. Tarp ran
kų rastas rusų k iriŠKas šiiusuva-, dirbtas 
Toluzej 1895 m. g ‘Tinio -lizde iššauta 
tūtelė. Kišenėje rasti 3 metr. špagato, 16 
litų pinigų ir raštelis: „Dėl ekonominės 
kritęs aš esu nustojęs viso sutaupyto! 
turto ir... pats žūva- Gimtinė šakiuose. 
Centus mano atiduoki , kas užkas mane 
žemėmis“. Lavonas gali būti 25—30 ra. 
amžiaus Asmenybė aiškinama, nes jokių 
dokumentų nerasti’.

Šiomis dienomis Kaune buvo švais
toma chuliganų byla, kurie rodydami 
savo „p įtriotizmą“ 1928 metais sudaužė 
,.Saturno" teatrą Šančiuose.

Būrys jaunų vy ūkų įsiveržė salėn, 
p įstatė sargybas prie durų, Kad publika 
neišėitų, ir pradėjo siausti: įsiveržę į apa
rai > kambarį, plaktukais ir 
sudaužė kino apars tą, pasKUi 
sugadino elektros įtaisymą ir 
aa šviesa. S->lėj kilo panika, 
išeidami sunaikino ir filmą. 
turn'll1 užpuolikai pridarė nuostolių už 
17.000 lt. Keletas užpuolikų buvo pa
žinta, tai „patriotai“ Kajetonas Girniaus 

[kas, adolfas Sasčauskas, Antanas Dainb- 
irauskas, jjenrikas Žiurkevičius ir Stepas
Vasiliausk -s.

Visi tie aklo nacionalizmo fanntÍKai 
dabar susėdo piKtadanų suoie.

Už paskaitą nori 20$000.

gelžgaliais 
kontorose 

salėj užga- 
Užpuolikai 
Viso „Sa-

S. PAULO. Lietuvių Kultūros Dr-ja 
„Žiburys“ pradėjo smarkiai krutėti, turi 
nuolatinę salę, Kiir dažnai ruošia pavyz
dinėm pasilinksminimus. Buvo manyta 
įsteigti tokie nuolatiniai kursaį — ka; 
sekmadienį dienos metu surengti po pas
kaitą įvairiomis t’tnoufs Todėl buvo 
tartasi su kai Kuriais pažangesniais inte
ligentais. Prie progos buvo kviečiamas 
ir Antanas Mijus, kad suruoštų bent vie
ną paskaitą. Bet ponas Majus už paskai
tą pareikalavo net 20$000.

,,Žibar|o“ valdybai juk žinoma, 
kad tas ponas Majus nuėjo tarnauti Ma
čiuliai ir jo karčiamai, todėl su tokiais 
Majais, kurie už banką alaus parduoda 
patys save, ne tik pažangūs darbininkai 
neprivalo tartis, bet juos vyti iš savo 
tarpo. Jonas žiburietįs.

S. C. PALMA. Lapkr, mên. 17 d. 
liet. VI Kliaugos vaikai. Numirė, 

vaÍRai kad 
O Kad numirusius laidoja tam

Pūsta bulvės aruoduos.
Lekėčiai, Šakių sps. Dėl lietingo ir 

šlapio rudens šios apylinkės ūkininkų 
dar daug yra nekistų bulvių. Bet nesi- 
džia igia ir tie, Kurie nnkasê dor prieš 
lietus, nes bulvės ir aruoduos pradėjo 
smarkiai pūti.

PRIJIMAMI VISOKIE
SPAUDOS DARBAI

PIGIOMIS KAINOMIS
RUA DAgMOOCA, 424. S. PAULO

„COMERCIAL
Lietuviškoj spaustuvėj

mirė
taip kai visi to amžiaus 
miršta.
tikroj paskirtoj vietoj, vadiną kapais — 
tas irgi ne naujiena. Kiek įdomesnė lai
dotuvių ceremonija. Mat, čiouais bap
tistu centras, tai ir „ceremonija“ buvo 
pagal jų pageidavimus ir papročius. Nu
bliauta keletą kartų i „viešpatį“, pasa
kyta keletas „šv. pamokslų“ rusų ir lie
tuvių kalbomis. įdomiausias buvę lietn- 
vitKas pamokslas, nes pamokslininką* 
aplinkiniais Keliai i davė supranti miru
sio tėvams, jog jų mylima sūnelį .dievas 
pašaukė“ todėl, kad pastarieji nepripa
žįsta baptistų peršamo kromelio — dan
gaus karalystės“. O kaip įsikarščiavo, 
tai ir t'esiig pasakė: „susipra-kite ir pa
žinkite dievą, kol dar nevėlu“. Išeina, 
kad baptistai ir neserga ir nemiršta, o 
kūnna su dūšia važiuoja dangun. Apei
gos lieKH apeigomis, pamokslai pamoks
lais. bet tyč otia iš nelaimingų tėvų jų 
liūdesio valandoje, ir kalbėti tokias ne
sąmones gali tiktai bejausmis it buka
protis žmogus, nes sugadinto ligos žmo
gaus organjzmo ne tik dievas bet ir visi 
šventieji nuo mirties nesulaikys. Čia 
tiK gali padėti mokslas — medicina. 
Mes, vietos lietuviai, Kliaugama dėl jų 
sūnaus mirties, reiškiame gilios Užuo
jautos-

Tylučio Brolis.

Dantų Gydytojas

Levkovich
Kas norite, kad dantys būtų pa

taisyti su tikra garantija ir pigiai, kreip 
kites pas Jose Levkovich. Čia dan 
tys taisomi, dedami auksiniai ir šalina 
mi be skan-mo. Pirmas apsilankyma 
nemokama*. Priėmimo vai. nuo 8 ryto 
iki lo v, vaK, Adresą-:

Rua Silva Pinto, 46. Tel.5-4954

Siuvéja-Lietuvaítê
G. RADZEVIČIENĖ.

Priimu užsakymus visokius 
moteriškas rūbus įvairios me
džiagos: šilkinės, vilnonės ir 
kt. Darbas švarus, garantuo- 
tas ir «Kubus.

Alameda Cleveland, 64.
Bonde: Notlnuan 15, 17. Art' 

Son cabano st dies.
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